
COMUNE BORMIO

Verbale di Giunta N° 151 del 01/12/2023  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

n. 151 del 01/12/2023 
 
OGGETTO:IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2024  
 
 

duemilaventitre addì uno del mese di Dicembre alle ore 19:20 nella sala delle 
adunanze;  
 

seduta i componenti della Giunta Comunale.  
 

 
 
Cognome e Nome Qualifica Presenza 
CAVAZZI SILVIA SINDACO P 
COLA OSCAR ASSESSORE P 
ANTONIOLI SAMANTA ASSESSORE A 
PEDRANZINI EMILIA ASSESSORE P 
ROMERIO BONAZZI PAOLA ASSESSORE A 

Presenti: 3 - Assenti: 2  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  dott.Cesare Pedranzini, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti IL SINDACO,  dott.ssa Silvia Cavazzi, assume la 

 
  



COMUNE BORMIO

Verbale di Giunta N° 151 del 01/12/2023  

 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2024 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali
s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011- Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42  

VISTO Principio Contabile applicato concernente la programmazione di bilancio - 
Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011  così come integralmente modificato D.M. 25 
luglio 2023; 

CONSIDERATO che il citato D.M. 25 luglio 2023 ha introdotto una nuova procedura che 
scandisce il nuovo processo di approvazione del bilancio definendo anche i ruoli e le 
responsabilità di tutti i soggetti coinvolti; 

PRESO ATTO che il nuovo iter di approvazione del bilancio, come dettagliato nel nuovo paragrafo 

io comunale, 
per la predisposizione delle previsioni di bilancio, elaborato in coerenza con le linee 
strategiche ed operative del DUP (anche se non ancora approvato dal Consiglio) e 
tenuto conto dello scenario economico generale e del quadro normativo di 
riferimento vigente; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 120 del 28.09.2023, avente ad oggetto: 
ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO DI 

 con la quale è stato così disposto: 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 

2. DI RISPETTARE puntualmente le disposizioni contenute nel nuovo paragrafo 

concernente la programmazione di bilancio, Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, 

2023. 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi del Decreto del Ministero 
l Consiglio 

dei Ministri, del 25 luglio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 04 
ocio economico e 

normativo) di riferimento si confermano gli indirizzi per la predisposizione del 
Bilancio di previsione 2024/2026 già contenuti nel DUPs 2024/2026 approvato con 



COMUNE BORMIO

Verbale di Giunta N° 151 del 01/12/2023  

deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 31.07.2023; 

4. DI DARE indirizzo ai Responsabili, per il tramite del Responsabile del Servizio 
Finanziario, affinché provvedano affinché provvedano entro il 5 ottobre a:  

- proporre eventuali modifiche da apportare allo schema di DUPs 2024/2026 
adottato con propria deliberazione n. 99 del 31.07.2023; 

- predisporre le previsioni di entrata e di spesa di rispettiva competenza da 
iscrivere nel Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

ed entro il 20 ottobre a: 

- predisporre le proposte di deliberazione da allegare al documento di 
programmazione di cui sopra; 

5. DI DARE ATTO che i prospetti del bilancio tecnico trasmessi dal Responsabile 
del Servizio Finanziario riporteranno i dati relativi alle previsioni di entrata e di 
spesa comunicate dai Responsabili di Servizio in fase di predisposizione del DUPs 
2024/2026 eventualmente modificabili; 

6. DI DARE ATTO che, sulla base della specifica previsione del paragrafo 9.3.1 

ottobre è da intendersi come condivisione delle previsioni del bilancio tecnico e delle 
correlate Responsabilità  

7. DI DEMANDARE zione ai Responsabili, in 
ragione dei rispettivi ambiti di competenza, con il coordinamento del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

ATTESO che sulla scorta degli indicati indirizzi si è proceduto, nel rispetto dei contenuti del 
di 

Soggiorno; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 04.07.2013, esecutiva ai sensi di 

posta di soggiorno e successive modificazioni; 

DATO ATTO che, da ultimo, con propria precedente deliberazione n. 66 del 31.05.2022, esecutiva 
ai sensi di legge, è stata definitivamente confermata la modulazione delle tariffe da 
applicare a coloro che, non residenti nel Comune, alloggiano nelle strutture ricettive 
ubicate nel territorio del Comune di Bormio, secondo i termini stabiliti nel detto 
Regolamento a far data dal 01.10.2022; 

ATTESO che nel redigendo schema di bilancio di previsione 2024-2026, si intende appostare 
al Titolo I, Tipologia 101 (categoria 41) una somma pari ad euro 795.000,00 a titolo 
di Imposta di soggiorno ordinaria; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell'art. 42, comma 2, lett. f) e 
 

VISTI l'art. 151, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per 
sercizio di competenza e dispone che 



COMUNE BORMIO

Verbale di Giunta N° 151 del 01/12/2023  

il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 
Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la 
Conferenza Stato-città ed auton
medesimo decreto che prevede che i Comuni alleghino al bilancio di previsione le 
deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di 
reddito per i tributi locali; 

RICHIAMATO 
53 della L. n. 388/2000, ha stabilito che il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli 
enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

io de  entro il termine di cui sopra, hanno 
ferimento; 

RICORDATO che i regolamenti e le delibere di determinazione delle aliquote o tariffe devono 
essere approvati dal comune entro il termine fissato dalle norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione, come previsto per la generalità dei tributi 

cembre 2006, n. 296. 

ATTESO,  che il comma 15, del D.L. n. 201/2011 per come convertito con legge n. 214/2011 e 
-bis, comma 1, lett. a) del D.L. 30.04.2019, n. 34, 

A 
decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e 
delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, 
mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360  

ACQUISITI  i pareri sulla proposta della presente deliberazione, quali risultanti dal prospetto 
allegato; 

Con voti unanimi favorevoli dei presenti espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. DI CONFERMARE no 2024, a far data dal 1° gennaio la seguente modulazione delle 
tariffe del arico di coloro che, non residenti nel 
Comune, alloggiano nelle strutture ricettive ubicate nel territorio del Comune di 
Bormio: 

 

 

 

 



COMUNE BORMIO

Verbale di Giunta N° 151 del 01/12/2023  

 

Alberghi  residence-meublè 

Località Coeff. Località STELLE Importo/notte 

1 5 stelle  3,00 
1 4 stelle  2,30 
1 3 stelle 2,00 
1 2 stelle 1,50 
 1 stella 1,20 

 
 

Esercizi extra alberghieri 

Case e appartamenti per vacanza / B&B / Affittacamere / Agriturismo/Foresterie 

1  1,50 

Campeggi / Case per ferie / Ostelli / Villaggi turistici 

1  80 

Rifugi alpini 

1   0,60 

2. DARE ATTO no viene applicata con decorrenza dal 1° gennaio 2024; 

3. TRASMETTERE Ufficio di Informazione e 
Accoglienza Turistica per la successiva diffusione agli operatori del settore; 

INDI 

Data l'urgenza; 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 

 
DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, D. Lgs. 

267/2000. 
  



COMUNE BORMIO

Verbale di Giunta N° 151 del 01/12/2023  

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2024 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 dott.ssa Silvia Cavazzi 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.Cesare Pedranzini 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    
 
 



COMUNE BORMIO 

 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2024 

 
 

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 

 
 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 
 

ESPRIME 
 
il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione: 
 

 PARERE FAVOREVOLE  
 
NOTE:  
 
Bormio, li 01/12/2023 
 

 IL RESPONSABILE 

   Carlo Girelli 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 



COMUNE BORMIO

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2024

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai 
sensi degli articoli 49, comma 1, 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione:

 PARERE FAVOREVOLE 

NOTE: 

Bormio, li 01/12/2023 Il Resp. del Servizio Finanziario

Roberta Giacomelli
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



COMUNE BORMIO 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 151 DEL 01/12/2023  
 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2024 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Si attesta che in data 04/12/2023 
Pretorio on-
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 
Bormio, li 04/12/2023 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.Cesare Pedranzini 

Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 



COMUNE BORMIO 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 151 DEL 01/12/2023  
 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2024 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 
(art. 134, comma 3, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
La presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei  
primi dieci giorni di pubblicazione denunce e vizi di legittimità o competenza e ai sensi 
dell'art. 134 comma 3 del T.U.E.L. 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/12/2023 ai sensi dell'art. 134, comma 
3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   

 

 
 
Bormio, li 08/01/2024 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.Cesare Pedranzini 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


